
  
  

ААДДММИИННИИССТТРРААЦЦИИЯЯ    ССННЕЕЖЖИИННССККООГГОО    ГГООРРООДДССККООГГОО    ООККРРУУГГАА  

ППООССТТААННООВВЛЛЕЕННИИЕЕ   
 

 

от 01.02.2022 № 128 
 
Об утверждении муниципальной 
Программы «Доступная среда» 
на 2022 – 2024 годы 
 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ 

«О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Порядком 

разработки, утверждения и исполнения муниципальных программ в 

Снежинском городском округе, утвержденным постановлением 

администрации Снежинского городского округа от 16.08.2019 № 1094  

(с изменениями от 20.11.2019 № 1492), статьями 40, 41 Устава 

муниципального образования «Город Снежинск», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить муниципальную Программу «Доступная среда» 

на 2022 – 2024 годы (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Известия 

Собрания депутатов и администрации города Снежинска». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы городского округа И.В.Мальцеву. 

 

 

 
Глава Снежинского  
городского округа                     И.И.Сапрыкин 
 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

к постановлению администрации 

Снежинского городского округа 

от ________________ № ______ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
 
 
 

«ДОСТУПНАЯ СРЕДА» 

на 2022 – 2024 годы 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
г. Снежинск 

2021 



2 

 

Паспорт  

муниципальной Программы  

«Доступная среда» на 2022 – 2024 годы 
 
 

Наименование Программы Муниципальная программа «Доступная среда» 

на 2022 – 2024 годы (далее – Программа) 

Основания для разработки 

Программы 

Распоряжение администрации Снежинского 

городского округа от 06.04.2021 № 102-р  

«О разработке муниципальной Программы 

«Доступная среда» на 2022 – 2024 годы» 

 

Координатор Программы Заместитель главы Снежинского городского 

округа И.В.Мальцева 

 

Разработчик Программы Управление социальной защиты населения 

города Снежинска 

 

Цели Программы Повышение уровня доступности приоритетных 

объектов и услуг в сферах жизнедеятельности 

инвалидов и других маломобильных групп 

населения на территории Снежинского 

городского округа 

 

Задачи Программы: – формирование условий для 

беспрепятственного доступа инвалидов и 

других маломобильных групп населения  

(далее именуются – МГН) к приоритетным 

объектам социальной, транспортной, 

инженерной инфраструктуры и услугам на 

территории Снежинского городского округа; 

– формирование условия для обеспечения 

приспособления жилых помещений и общего 

имущества в многоквартирном доме с учетом 

потребности инвалидов; 

– повышение уровня обеспеченности 

инвалидов, в том числе детей-инвалидов, 

средствами технической реабилитации 

 

Сроки реализации 

Программы 
2022 – 2024 годы 



3 

 

Проекты Программы Не реализуются 

Исполнители Программы: – Муниципальное казѐнное учреждение 

«Управление социальной защиты населения 

города Снежинска» (далее – УСЗН  

г. Снежинска); 

– Муниципальное бюджетное учреждение 

«Комплексный центр социального 

обслуживания населения г. Снежинска» 

(далее – МУ «КЦСОН»); 

– Муниципальное казѐнное учреждение 

«Управление культуры и молодежной политики 

администрации города Снежинска» 

(далее – УКиМП); 

– Муниципальное казенное учреждение 

«Управление образования администрации 

города Снежинска» (далее – Управление 

образования); 

– Муниципальное казенное учреждение 

«Управление городского хозяйства 

Снежинского городского округа» 

(далее – МКУ «УГХ») 

 

Объем и источники 

финансирования 

программы 

Всего на период реализации Программы –  

500 000,00 руб.*, в том числе: 

за счет средств местного бюджета – 

500 000,00 руб.: 

2022 год – 500 000,00 руб.; 

2023 год – 0,00 руб.; 

2024 год – 0,00 руб. 

 



4 

 

Индикаторы (показатели) 

реализации Программы: 

 

– доля приоритетных объектов социальной, 

транспортной, инженерной инфраструктуры на 

территории Снежинского городского округа, 

доступных для инвалидов и МГН в общем 

количестве объектов данных сфер, 

утвержденных Реестром объектов социальной 

инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других МГН; 

– доля  объектов (жилых помещений и 

общедомового имущества в многоквартирном 

доме) приспособленных с учетом потребности 

инвалидов (от числа обследованных объектов);  

– доля объектов в дошкольных образовательных, 

общеобразовательных организациях, 

организациях дополнительного образования в 

которых созданы условия получения детьми-

инвалидами качественного образования; 

– обеспечение доставки инвалидов и других 

МГН к месту проведения культурно-спортивных 

мероприятий  путем предоставления 

специализированного оборудованного 

транспортного средства; 

– обеспечение граждан средствами 

реабилитации через Пункт проката 

 

Ожидаемые результаты 

реализации Программы: 

 

– увеличение доли приоритетных объектов 

социальной, транспортной, инженерной 

инфраструктуры на территории Снежинского 

городского округа, доступных для инвалидов и 

МГН в общем количестве объектов данных 

сфер, утвержденных Реестром объектов 

социальной инфраструктуры и услуг в 

приоритетных сферах жизнедеятельности 

инвалидов и других МГН к 2024 году – до  

90 процентов; 

– увеличение доли объектов (жилых помещений 

и общедомового имущества в многоквартирном 

доме) в котором проживает инвалид 

приспособленных с учетом потребностей 

инвалида к 2022 году до 90 процентов (от числа 

обследованных объектов); 



5 

 

 

 

 

– увеличение доли объектов в дошкольных 

образовательных, общеобразовательных 

организациях, организациях дополнительного 

образования, в которых созданы условия 

получения детьми-инвалидами качественного 

образования до 100 процентов (от числа 

заявленных объектов); 

– обеспечение перевозки инвалидов и других 

МГН к месту проведения культурно-спортивных 

мероприятий не менее 500 человек ежегодно; 

– увеличение доли граждан, получивших 

технические средства реабилитации через Пункт 

проката до 96 процентов (от общего числа 

обратившихся) 

Контроль за реализацией 

Программы в рамках своей 

компетенции 

осуществляют: 

 

– координатор Программы; 

– Муниципальное казѐнное учреждение 

«Финансовое управление Снежинского 

городского округа»; 

– управление экономики администрации  

г. Снежинска; 

– контрольно-счетная палата города Снежинска; 

– Собрание депутатов города Снежинска 

 

 



6 

 

1. Характеристика проблемы 

и необходимость решения ее программным методом 
 
В 2012 году Российской Федерацией в соответствии с Федеральным 

законом от 03.05.2012 № 46-ФЗ «О ратификации Конвенции о правах 

инвалидов»ратифицирована Конвенция о правах инвалидов (далее 

именуется – Конвенция о правах инвалидов), утвердившая принципы, на 

которых должна строиться политика государства в отношении инвалидов. 

Согласно Конвенции о правах инвалидов государства – участники 

должны принимать надлежащие меры для обеспечения инвалидам наравне 

с другими гражданами беспрепятственного доступа к физическому 

окружению (здания и сооружения, окружающие человека в повседневной 

жизни), транспорту, информации и связи, а также другим объектам и 

услугам, открытым или предоставляемым населению. 

В соответствии с положениями Федерального закона от 24.11.1995 

№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» 

одним из основных направлений государственной социальной политики, 

проводимой в Челябинской области в отношении инвалидов, является 

комплексная реабилитация инвалидов, направленная на устранение или 

возможно более полную компенсацию ограничений жизнедеятельности 

инвалидов с целью восстановления их социального статуса. 

Приоритеты государственной политики  на территории Снежинского 

городского округа определены нормативными документами Челябинской 

области, Стратегией социально-экономического развития на период  

до 2035 года, утвержденной решением Собрания депутатов Снежинского 

городского округа от 19.12.2019 № 122 «О внесении изменений в 

Стратегию социально-экономического развития Снежинского городского 

округа на период до 2035 года». 

Цели и задачи муниципальной Программы соответствуют 

стратегической цели социально-экономического развития Снежинского 

городского округа до 2035 года в части улучшения качества жизни 

населения за счет создания комфортной городской среды. 

По состоянию на 01.07.2021 численность инвалидов в Снежинском 

городском округе составляет 2 687 человек, что составляет 5 % от общей 

численности населения. На учете в УСЗН г. Снежинска состоит 160 детей-

инвалидов. 

В Снежинском городском округе сформирован реестр объектов 

социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения 

(далее именуется – реестр), состоящий из 29 приоритетных объектов 

социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры. 

Создание доступной для инвалидов и других маломобильных групп 

населения (далее – МГН) среды жизнедеятельности является одной из 

основных проблем. В настоящее время доступность среды для инвалидов 

и других МГН на территории Снежинского городского округа находится  



7 

 

недостаточном уровне. Ограничены возможности беспрепятственного 

доступа к некоторым объектам социальной инфраструктуры в 

приоритетных сферах жизнедеятельности, не всегда обеспечено 

приспособление жилых помещений и общего имущества в 

многоквартирном доме с учетом потребности инвалидов. 

В настоящее время актами подтверждена необходимость 

приспособления жилых помещений и обще домового имущества в 

многоквартирном доме с учетом потребности инвалидов на 19 объектах. 

Негативным фактором сдерживающим реализацию комплекса 

мероприятий по созданию безбарьерной среды для инвалидов и МГН 

является недостаточный объем финансирования. Недостаточно активно 

производится реконструкция объектов социальной инфраструктуры, 

жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме под 

условия жизнеобеспечения граждан с ограниченными возможностями.  

Данный факт обуславливает необходимость разработки настоящей 

Программы, включив в нее мероприятия, направленные на повышение 

уровня доступности приоритетных объектов социальной инфраструктуры 

для инвалидов и других МГН и приспособление жилых помещений и 

общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребности 

инвалидов.  

Одно из приоритетных направлений государственной политики 

создание условий для предоставления детям-инвалидам с учетом 

особенностей их психофизического развития равного доступа к 

качественному образованию в общеобразовательных и других 

образовательных организациях, реализующих образовательные 

программы общего образования. 

Необходимым условием реализации указанного направления 

является создание в обычном образовательном учреждении универсальной 

безбарьерной среды, позволяющей обеспечить  получение детьми-

инвалидами качественного образования. 

В соответствии с Конвенцией о правах инвалидов необходимо 

укреплять и расширять комплексные и абилитационные услуги в целях 

достижения инвалидами максимальной независимости. 

В системе социального обслуживания Снежинского городского 

округа реабилитационные (абилитационные) мероприятия в рамках 

оказания социальных услуг гражданам с ограниченными возможностями 

здоровья, в том числе инвалидам (детям-инвалидам), осуществляются  

МУ «КЦСОН».  

На базе МУ «КЦСОН» действует Пункт проката технических 

средств реабилитации. 

Количество граждан получивших услуги Пункта проката  

2019 год – 249 человек, 2020 год – 263 человек. 



8 

 

Существующие проблемы в сфере комплексной реабилитации и 

абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов: 

– необходимость обновления и укрепления материально-

технической базы Пункта проката. 

Направления решения выявленных проблем: 

– совершенствование нормативной правовой базы, определяющей 

требования к развитию системы взаимодействия органов всех уровней 

власти и социально ориентированных некоммерческих организаций в 

сфере реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-

инвалидов; 

– укрепление материально-технической базы Пункта проката. 

Реализация мероприятий Программы позволит комплексно подойти 

к решению проблем инвалидов и МГН по их социальной адаптации, по 

обеспечению беспрепятственного доступа к объектам социальной 

инфраструктуры, жилым помещениям и общему имуществу в 

многоквартирном доме, что в результате в значительной степени улучшит 

качество их жизни. 

 

2. Основные цели и задачи Программы 

 

Основной целью Программы является – повышение уровня 

доступности приоритетных объектов и услуг в сферах жизнедеятельности 

инвалидов и других маломобильных групп населения на территории 

Снежинского городского округа. 

Достижение основной цели Программы обеспечивается за счет 

решения задач: 

– формирование условий для беспрепятственного доступа инвалидов 

и других МГН к приоритетным объектам социальной, транспортной, 

инженерной инфраструктуры и услугам на территории Снежинского 

городского округа; 

– формирование условия для обеспечения приспособления жилых 

помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом 

потребности инвалидов; 

– повышение уровня обеспеченности инвалидов, в том числе детей-

инвалидов, средствами технической реабилитации. 

 

3. Ресурсное обеспечение Программы 
 
Финансирование Программы осуществляется за счет средств 

областного и местного бюджетов. 

Всего на период реализации программы объем финансирования 

составит – 500 000,00 руб.*; 

в том числе: 



9 

 

местный бюджет – 500 000,00 руб.: 

2022 год – 500 000,00 руб.; 

2023 год – 0,00 руб.; 

2024 год – 0,00 руб. 

 
* Объем финансирования в Программе указан справочно, исходя из 

потребности. Фактический объем финансирования будет утверждаться при 
формировании бюджета на очередной финансовый год, либо корректировке бюджета 
на текущий финансовый год. 

 

4. Организация управления Программой 

 

Координатором Программы является заместитель главы Снежинского 

городского округа. 

Координатор Программы: 

– осуществляет контроль за разработкой и реализацией Программы; 

– вносит предложения по привлечению дополнительных источников 

финансирования мероприятий Программы; 

– осуществляет контроль за результатами реализации Программы. 

Разработчиком Программы является УСЗН г. Снежинска. 

УСЗН г. Снежинска: 

– определяет перечень мероприятий Программы и объем 

финансирования; 

– определяет исполнителей Программы; 

– готовит предложения о внесении изменений в действующую 

Программу; 

– осуществляет текущую работу по координации деятельности 

исполнителей Программы; 

– готовит и представляет в администрацию Снежинского городского 

округа по итогам года отчет о ходе реализации Программы до 1 марта 

года, следующего за отчетным. 

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется в 

соответствии с постановлением администрации Снежинского городского 

округа от 13.10.2015 № 1310 «Об утверждении Порядка проведения 

оценки эффективности реализации муниципальных Программ». 

Исполнителями мероприятий Программы являются: 

– УСЗН г. Снежинска; 

– МУ «КЦСОН»; 

– УКиМП; 

– Управление образования; 

– МКУ «УГХ». 

 

5. Ожидаемые результаты реализации Программы 

 

В результате реализации мероприятий Программы ожидается: 

– увеличение доли приоритетных объектов социальной,  



10 

 

транспортной, инженерной инфраструктуры на территории Снежинского 

городского округа, доступных для инвалидов и МГН в общем количестве 

объектов данных сфер, утвержденных Реестром объектов социальной 

инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности 

инвалидов и других МГН к 2024 году – до 90 процентов; 

– увеличение доли объектов (жилых помещений и общедомового 

имущества в многоквартирном доме) в котором проживает инвалид 

приспособленных с учетом потребностей инвалида к 2022 году до  

90 процентов (от числа обследованных объектов); 

– увеличение доли объектов в дошкольных образовательных, 

общеобразовательных организациях, организациях дополнительного 

образования, в которых созданы условия получения детьми-инвалидами 

качественного образования до 100 процентов (от числа заявленных 

объектов); 

– обеспечение перевозки инвалидов и других МГН к месту 

проведения культурно-спортивных мероприятий не менее 500 человек 

ежегодно; 

– увеличение доли граждан, получивших технические средства 

реабилитации через Пункт проката до 96 процентов (от общего числа 

обратившихся). 



11 

 

7. Индикаторы (показатели) реализации Программы 

 

№  

п/п 
Наименование мероприятия 

Единицы 

измерения 

Отчетный 

год 2021 

Значения индикаторов 
ВСЕГО за 

период 

реализации 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

Задача 1 «Формирование условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других МГН к приоритетным объектам социальной, 

транспортной, инженерной инфраструктуры и услугам на территории Снежинского городского округа» 

1. Доля приоритетных объектов социальной, транспортной, 

инженерной инфраструктуры на территории Снежинского 

городского округа,  доступных для инвалидов и МГН в общем 

количестве объектов данных сфер, утвержденных Реестром 

объектов социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных 

сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН 

процентов 83 83 83 83 83 

2. Доля объектов в дошкольных образовательных, 

общеобразовательных организациях, организациях 

дополнительного образования в которых созданы условия 

получения детьми-инвалидами качественного образования (от 

числа заявленных объектов) 

процентов 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00 

3. Охват инвалидов и других МГН при доставке к месту 

проведения культурно-спортивных мероприятий  путем 

предоставления специализированного оборудованного 

транспортного средства 

человек 62 0 0 0 0 



 

12 

 
Задача 2 «Формирование условия для обеспечения приспособления жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом 

потребности инвалидов» 

4. Доля объектов (жилых помещений и общедомового имущества в 

многоквартирном доме) приспособленных с учетом потребности 

инвалидов (от числа обследованных объектов)  

процентов 0 15 90 0 0 

Задача 3 «Повышение уровня обеспеченности инвалидов, в том числе детей-инвалидов, реабилитационными и абилитационными услугами» 

5. Доля граждан, получивших технические средства реабилитации 

через пункты проката, от общего количества обратившихся  

граждан 

процентов 95 95 95 95 95 



 

 

     ПРИЛОЖЕНИЕ 

     к муниципальной Программе  

     «Доступная среда» на 2022 – 2024 годы 

 

Перечень мероприятий Программы 
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

И
ст

о
ч

н
и

к
  

ф
и

н
ан

си
р

о
в
ан

и
я
 Объем финансирования, руб. 

Бюджетопо-

лучатели/ 

исполнители 

Программы 

Связь с 

индикаторам

и (показате 

лями) 

реализации 

Программы 

(подпрог-

раммы) 

№ показателя 

Ссылка на 

НПА, о 

соответствии 

расходного 

обязательства 

полномочиям 

Снежинского 

городского 

округа 

Всего 2022 г.* 2023 г.* 2024 г.* 

Задача 1 «Формирование условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других МГН к приоритетным объектам социальной, 

транспортной, инженерной инфраструктуры и услугам на территории Снежинского городского округа» 
1. Повышение уровня доступности 

приоритетных объектов социальной 

инфраструктуры для инвалидов и других 

маломобильных групп населенияи  

 0,00 0,00 0,00 0,00  № 1 

ФЗ от 

24.11.1995  

№ 181-ФЗ 

ст.15 

1.1. Адаптация для инвалидов и других 

маломобильных групп населения 

паспортизированных объектов социальной 

инфраструктуры, находящихся в 

собственности муниципального образования 

Снежинский городской округ   

0,00 0,00 0,00 0,00 
УСЗН/МУ 

"КЦСОН» 
  

1.2. Создание в дошкольных образовательных, 

общеобразовательных организациях, 

организациях дополнительного образования 

условий для получения детьми-инвалидами 

качественного образования 
 0,00 0,00 0.00 0.00 

Управление 

образования 
№ 2 

ФЗ от 
06.10.2003  
№ 131-ФЗ 
ст.16.п.11; 

ФЗ от 
24.11.1995 
№ 181-ФЗ 

ст.15 



 

2 

 
1.3. Обеспечение доставки инвалидов и других 

МГН к месту проведения культурно-

спортивных мероприятий  путем 

предоставления специализированного 

оборудованного транспортного средства 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 УК и МП № 3 

ФЗ от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ ст.16.1 

ч.1 п.11 

Задача 2 «Формирование условия для обеспечения приспособления жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребности инвалидов» 

2. Повышение уровня доступности 

приоритетных объектов, приспособление 

жилых помещений и общего имущества в 

многоквартирном доме с учетом 

потребности инвалидов 

 500 000,00 500 000,00 0,00 0,00 МКУ «УГХ» № 4 
ФЗ от 24.11.1995 

№ 181-ФЗ ст.15 

Задача 3 «Повышение уровня обеспеченности инвалидов, в том числе детей-инвалидов, реабилитационными и абилитационными услугами» 

3. Формирование условий для развития 

системы комплексной реабилитации и 

абилитации инвалидов 

 0,00 0,00 0.00 0.00 
УСЗЗ / 

МУ «КЦСОН» 
№ 5 

ФЗ от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ ст. 19 

  ВСЕГО по программе:  500 000,00 500 000,00 0,00 0,00    

  в т.ч.:         

    ОБ 0,00 0,00 0.00 0.00    

    МБ 500 000,00 500 000,00 0,00 0,00    

  ВСЕГО по бюджетополучателям:  500 000,00 500 000,00 0,00 0,00    

  УСЗН  0,00 0,00 0,00 0,00    

  МКУ УГХ  500 000,00 500 000,00 0,00 0,00    

  Управление образования  0,00 0,00 0.00 0.00    

  УК и МП  0,00 0,00 0,00 0,00    

 

Принятые сокращения: ОБ – областной бюджет, МБ - местный бюджет. 

 * Объем финансирования в Программе указан справочно, исходя из потребности. Фактический объем финансирования будет утверждаться при 

формировании бюджета на очередной финансовый год, либо корректировке бюджета на текущий финансовый год. 

 


